

**BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI
PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2022 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2023 - 2025**

- mii lei -

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
TOTAL CHELTUIELI (50.02+ 59.02+ 63.02+ 69.02+ 79.02)	49.02	51.268,50		17.277,85	15.459,79	10.045,97	8.484,89	11.824,00	10.445,00	10.344,00
CHELTUIELI CURENTE	01	24.541,44		9.387,84	8.810,26	3.597,15	2.746,19	8.996,00	9.110,00	9.329,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	3.918,25		1.410,95	1.034,70	821,60	651,00	3.926,00	3.959,00	3.831,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	3.763,00		1.320,90	1.006,60	796,20	639,30	3.829,00	3.857,00	3.724,00
Salarii de baza	10.01.01	3.318,00		1.175,20	898,40	696,50	547,90	3.372,00	3.380,00	3.225,00
Indemnizatii platite unor persoane	10.01.12	179,00		54,00	43,00	41,00	41,00	188,00	197,00	207,00
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1,50		1,50				2,00	2,00	2,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	264,50		90,20	65,20	58,70	50,40	267,00	278,00	290,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	58,15		58,15						
Tichete de vacanta	10.02.06	58,15		58,15						
Contributii	10.03	97,10		31,90	28,10	25,40	11,70	97,00	102,00	107,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	97,10		31,90	28,10	25,40	11,70	97,00	102,00	107,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	3.693,00		1.386,40	1.051,50	725,30	529,80	3.249,00	3.247,00	3.516,00
Bunuri si servicii	20.01	2.081,30		735,00	554,00	417,80	374,50	1.965,00	2.049,00	2.143,00
Furnituri de birou	20.01.01	52,00		14,00	13,00	13,00	12,00	42,00	44,00	46,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	34,00		8,00	7,50	6,50	12,00	17,00	17,00	17,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	628,00		251,00	167,00	111,00	99,00	618,00	647,00	678,00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	20,00		5,00	7,00	2,00	6,00	17,00	17,00	17,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	113,50		48,00	25,00	20,50	20,00	86,00	89,00	92,00
Piese de schimb	20.01.06	3,00		2,00	1,00			9,00	9,00	9,00
Transport	20.01.07	35,50		8,00	12,00	5,50	10,00	34,00	35,00	37,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	88,50		31,60	26,40	21,00	9,50	52,00	55,00	58,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	890,00		318,40	265,60	200,50	105,50	960,00	998,00	1.043,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	216,80		49,00	29,50	37,80	100,50	130,00	138,00	146,00
Reparatii curente	20.02	375,00		102,00	166,00	77,00	30,00	367,00	388,00	400,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	220,00		112,00	75,00	20,00	13,00	129,00	137,00	145,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	220,00		112,00	75,00	20,00	13,00	129,00	137,00	145,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06	3,50		1,50	1,00	1,00		6,00	6,00	6,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	3,50		1,50	1,00	1,00		6,00	6,00	6,00
Pregatire profesionala	20.13	28,00		9,00	7,00	12,00		22,00	23,00	24,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	510,00		220,00	135,00	97,00	58,00	382,00	254,00	395,00
Alte cheltuieli	20.30	475,20		206,90	113,50	100,50	54,30	378,00	390,00	403,00
Reclama si publicitate	20.30.01	13,30		3,50	2,00	3,50	4,30	20,00	21,00	22,00
Protocol si reprezentare	20.30.02	5,00		2,50	2,50			5,00	5,00	5,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	17,00		13,00	2,00	2,00		20,00	21,00	22,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	439,90		187,90	107,00	95,00	50,00	333,00	343,00	354,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	50	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	71,00		24,00	21,00	21,00	5,00	62,00	65,00	68,00
Transferuri curente	51.01	71,00		24,00	21,00	21,00	5,00	62,00	65,00	68,00
Transferuri catre institutii publice	51.01.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	999,10		327,00	232,00	232,00	208,10	680,00	718,00	747,00
Ajutoare sociale	57.02	999,10		327,00	232,00	232,00	208,10	680,00	718,00	747,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	959,10		323,00	228,00	228,00	180,10	640,00	677,00	705,00
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	25,00					25,00	25,00	26,00	27,00
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	14.767,09		5.765,49	6.122,06	1.661,25	1.218,29			
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	14.767,09		5.765,49	6.122,06	1.661,25	1.218,29			
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	5.183,02		1.400,00	1.605,48	1.661,25	516,29			
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	9.584,07		4.365,49	4.516,58		702,00			
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	593,00		474,00	49,00	36,00	34,00	553,00	570,00	588,00
Burse	59.01	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
Asociatii si fundatii	59.11	457,00		442,00	15,00			448,00	465,00	483,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	31,00		10,00	10,00	10,00	1,00			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Active fixe	71.01	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Constructii	71.01.01	25.710,92		7.520,01	6.229,83	6.272,48	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	289,00		167,00	102,00		20,00			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	163,71		20,00	83,86	59,85				
Alte active fixe	71.01.30	563,43		183,00	233,84	116,49	30,10			
Partea I - a SERVICII PUBLICE GENERALE (51.02+ 54.02+ 55.02+ 56.02)	50.02	3.156,30		1.106,90	1.049,10	550,80	449,50	2.995,00	3.038,00	2.923,00
Autoritati publice si actiuni externe (51.02.01)	51.02	2.633,30		1.097,90	743,10	444,80	347,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.348,30		932,90	643,10	444,80	327,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1.933,50		756,50	536,00	359,00	282,00	2.121,00	2.122,00	1.962,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.851,50		709,50	521,00	344,00	277,00	2.068,00	2.066,00	1.903,00
Salarii de baza	10.01.01	1.591,00		630,00	458,00	283,00	220,00	1.794,00	1.779,00	1.602,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	179,00		54,00	43,00	41,00	41,00	188,00	197,00	207,00
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1,50		1,50				2,00	2,00	2,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	80,00		24,00	20,00	20,00	16,00	84,00	88,00	92,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	32,00		32,00						
Tichete de vacanta	10.02.06	32,00		32,00						
Contributii	10.03	50,00		15,00	15,00	15,00	5,00	53,00	56,00	59,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	50,00		15,00	15,00	15,00	5,00	53,00	56,00	59,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	414,80		176,40	107,10	85,80	45,50	339,00	356,00	373,00
Bunuri si servicii	20.01	311,40		116,50	82,60	69,80	42,50	280,00	294,00	308,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Furnituri de birou	20.01.01	35,00		10,00	10,00	10,00	5,00	32,00	34,00	36,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	4,00		2,50	1,00		0,50	5,00	5,00	5,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	80,00		30,00	20,00	20,00	10,00	63,00	66,00	69,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	35,00		15,00	10,00	6,00	4,00	21,00	22,00	23,00
Piese de schimb	20.01.06	1,00		1,00				7,00	7,00	7,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	60,00		21,00	18,00	15,00	6,00	33,00	35,00	37,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	81,60		32,00	18,60	16,00	15,00	103,00	108,00	113,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	14,80		5,00	5,00	2,80	2,00	16,00	17,00	18,00
Reparatii curente	20.02	5,00		5,00				6,00	6,00	6,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	30,00		20,00	10,00			11,00	12,00	13,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	30,00		20,00	10,00			11,00	12,00	13,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06	3,50		1,50	1,00	1,00		5,00	5,00	5,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	3,50		1,50	1,00	1,00		5,00	5,00	5,00
Pregatire profesionala	20.13	15,00		5,00	5,00	5,00		16,00	17,00	18,00
Alte cheltuieli	20.30	49,90		28,40	8,50	10,00	3,00	21,00	22,00	23,00
Reclama si publicitate	20.30.01	1,00		1,00						
Protocol si reprezentare	20.30.02	5,00		2,50	2,50			5,00	5,00	5,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	43,90		24,90	6,00	10,00	3,00	16,00	17,00	18,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	285,00		165,00	100,00		20,00			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	285,00		165,00	100,00		20,00			
Active fixe	71.01	285,00		165,00	100,00		20,00			
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	245,00		145,00	80,00		20,00			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	40,00		20,00	20,00					
Autoritati executive si legislative (51.02.01.03)	51.02.01	2.633,30		1.097,90	743,10	444,80	347,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
Autoritati executive	51.02.01.03	2.633,30		1.097,90	743,10	444,80	347,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
Alte servicii publice generale (54.02.05 la 54.02.50)	54.02	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
CHELTUIELI CURENTE	01	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	50	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	54.02.05	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei (56.02.06 la 56.02.09)	56.02	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
CHELTUIELI CURENTE	01	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri curente	51.01	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	56.02.07	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Partea a II- a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (60.02+ 61.02)	59.02	1.054,06		503,50	295,90	177,66	77,00	559,00	586,00	615,00
Ordine publica si siguranta nationala (61.02.03 la 61.02.50)	61.02	1.054,06		503,50	295,90	177,66	77,00	559,00	586,00	615,00
CHELTUIELI CURENTE	01	530,40		181,50	145,90	126,00	77,00	559,00	586,00	615,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	232,90		72,90	56,00	55,00	49,00	270,00	283,00	297,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Cheltuieli salariale in bani	10.01	221,70		65,60	54,50	53,50	48,10	264,00	277,00	291,00
Salarii de baza	10.01.01	204,70		60,60	49,50	49,50	45,10	246,00	258,00	271,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	17,00		5,00	5,00	4,00	3,00	18,00	19,00	20,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	5,80		5,80						
Tichete de vacanta	10.02.06	5,80		5,80						
Contributii	10.03	5,40		1,50	1,50	1,50	0,90	6,00	6,00	6,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	5,40		1,50	1,50	1,50	0,90	6,00	6,00	6,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	297,50		108,60	89,90	71,00	28,00	289,00	303,00	318,00
Bunuri si servicii	20.01	270,50		93,60	82,90	66,00	28,00	267,00	280,00	294,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	18,00		7,00	3,00	2,00	6,00	16,00	17,00	18,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8,00		5,00	1,00	1,00	1,00	3,00	3,00	3,00
Piese de schimb	20.01.06	2,00		1,00	1,00			2,00	2,00	2,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	1,00		0,60	0,40			2,00	2,00	2,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	241,50		80,00	77,50	63,00	21,00	244,00	256,00	269,00
Reparatii curente	20.02	1,00		1,00				11,00	12,00	13,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	6,00		3,00	3,00			3,00	3,00	3,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	6,00		3,00	3,00			3,00	3,00	3,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06							1,00	1,00	1,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01							1,00	1,00	1,00
Pregatire profesionala	20.13	6,00		1,00	2,00	3,00		3,00	3,00	3,00
Alte cheltuieli	20.30	14,00		10,00	2,00	2,00		4,00	4,00	4,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	4,00			2,00	2,00		4,00	4,00	4,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	10,00		10,00						
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	523,66		322,00	150,00	51,66				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	523,66		322,00	150,00	51,66				
Active fixe	71.01	523,66		322,00	150,00	51,66				
Constructii	71.01.01	501,66		300,00	150,00	51,66				
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,00		22,00						
Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	825,06		411,50	235,90	117,66	60,00	342,00	358,00	376,00
Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	61.02.50	229,00		92,00	60,00	60,00	17,00	217,00	228,00	239,00
Partea a III- a CHELTUIELI SOCIAL- CULTURALE (65.02+ 66.02+ 67.02+ 68.02)	63.02	5.498,43		1.733,30	1.348,53	1.238,17	1.178,43	3.388,00	3.482,00	3.566,00
Invatamant (65.02.03 la 65.02.50)	65.02	1.108,88		196,00	389,03	295,85	228,00	722,00	739,00	755,00
CHELTUIELI CURENTE	01	921,00		176,00	281,00	236,00	228,00	722,00	739,00	755,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	788,00		147,00	250,00	203,00	188,00	589,00	606,00	622,00
Bunuri si servicii	20.01	564,00		119,00	124,00	142,00	179,00	394,00	404,00	422,00
Furnituri de birou	20.01.01	17,00		4,00	3,00	3,00	7,00	10,00	10,00	10,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	28,00		5,00	6,00	6,00	11,00	10,00	10,00	10,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	142,00		33,00	33,00	53,00	23,00	119,00	124,00	130,00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	20,00		5,00	7,00	2,00	6,00	17,00	17,00	17,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	10,50		3,00	3,00	1,50	3,00	10,00	10,00	10,00
Transport	20.01.07	35,50		8,00	12,00	5,50	10,00	34,00	35,00	37,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	27,50		10,00	8,00	6,00	3,50	17,00	18,00	19,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	102,50		20,00	32,50	32,00	18,00	81,00	78,00	81,00

Explicatii	Cod	Preveueri						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	181,00		31,00	19,50	33,00	97,50	96,00	102,00	108,00
Reparatii curente	20.02	142,00			95,00	47,00		112,00	118,00	115,00
Pregatire profesionala	20.13	7,00		3,00		4,00		3,00	3,00	3,00
Alte cheltuieli	20.30	75,00		25,00	31,00	10,00	9,00	80,00	81,00	82,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	75,00		25,00	31,00	10,00	9,00	80,00	81,00	82,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	28,00		7,00	7,00	7,00	7,00	28,00	28,00	28,00
Ajutoare sociale	57.02	28,00		7,00	7,00	7,00	7,00	28,00	28,00	28,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	13,00		3,00	3,00	3,00	4,00	13,00	13,00	13,00
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
Burse	59.01	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	187,88		20,00	108,03	59,85				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	187,88		20,00	108,03	59,85				
Active fixe	71.01	187,88		20,00	108,03	59,85				
Constructii	71.01.01	9,00			9,00					
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	119,71			59,86	59,85				
Alte active fixe	71.01.30	59,17		20,00	39,17					
Invatamant prescolar si primar (65.02.03.01+ 65.02.03.02)	65.02.03	420,50		78,00	147,00	99,50	96,00	263,00	274,00	286,00
Invatamant prescolar	65.02.03.01	76,50		20,00	23,00	11,50	22,00	49,00	51,00	53,00
Invatamant primar	65.02.03.02	344,00		58,00	124,00	88,00	74,00	214,00	223,00	233,00
Invatamant secundar (65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	673,38		114,00	238,03	192,35	129,00	444,00	450,00	454,00
Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	673,38		114,00	238,03	192,35	129,00	444,00	450,00	454,00
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00
Sanatate (66.02.06 la 66.02.50)	66.02	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
CHELTUIELI CURENTE	01	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	206,50		71,50	62,50	52,50	20,00	206,00	226,00	236,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	196,50		65,60	60,00	51,50	19,40	199,00	219,00	229,00
Salarii de baza	10.01.01	188,00		62,60	57,00	50,00	18,40	190,00	210,00	220,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	8,50		3,00	3,00	1,50	1,00	9,00	9,00	9,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	2,90		2,90						
Tichete de vacanta	10.02.06	2,90		2,90						
Contributii	10.03	7,10		3,00	2,50	1,00	0,60	7,00	7,00	7,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	7,10		3,00	2,50	1,00	0,60	7,00	7,00	7,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Bunuri si servicii	20.01	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Servicii de sanatate publica	66.02.08	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
Cultura, recreere si religie (67.02.03 la 67.02.50)	67.02	2.086,54		746,30	408,00	421,82	510,42	982,00	1.027,00	1.072,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.069,69		746,30	404,00	415,10	504,29	982,00	1.027,00	1.072,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	104,50		37,90	29,60	25,60	11,40	118,00	123,00	128,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	98,70		34,00	28,90	25,00	10,80	115,00	120,00	125,00
Salarii de baza	10.01.01	90,10		30,00	26,90	23,00	10,20	105,00	110,00	115,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	8,60		4,00	2,00	2,00	0,60	10,00	10,00	10,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	2,90		2,90						

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Tichete de vacanta	10.02.06	2,90		2,90						
Contributii	10.03	2,90		1,00	0,70	0,60	0,60	3,00	3,00	3,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	2,90		1,00	0,70	0,60	0,60	3,00	3,00	3,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	330,90		121,40	86,50	89,50	33,50	446,00	469,00	491,00
Bunuri si servicii	20.01	224,90		88,40	73,50	47,50	15,50	321,00	338,00	354,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	2,00		0,50	0,50	0,50	0,50	2,00	2,00	2,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	58,00		26,00	16,00	11,00	5,00	55,00	58,00	60,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5,00		2,00	1,00	2,00		5,00	5,00	5,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	156,90		56,90	56,00	34,00	10,00	259,00	273,00	287,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	3,00		3,00						
Reparatii curente	20.02	2,00		1,00	1,00			13,00	14,00	15,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	64,00		24,00	12,00	17,00	11,00	65,00	68,00	71,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	64,00		24,00	12,00	17,00	11,00	65,00	68,00	71,00
Alte cheltuieli	20.30	40,00		8,00		25,00	7,00	47,00	49,00	51,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	40,00		8,00		25,00	7,00	47,00	49,00	51,00
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	1.232,29		200,00	272,90	300,00	459,39			
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	1.232,29		200,00	272,90	300,00	459,39			
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	716,83		200,00	100,00	300,00	116,83			
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	515,46			172,90		342,56			
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	402,00		387,00	15,00			418,00	435,00	453,00
Asociatii si fundatii	59.11	402,00		387,00	15,00			418,00	435,00	453,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	16,85			4,00	6,72	6,13			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	16,85			4,00	6,72	6,13			
Active fixe	71.01	16,85			4,00	6,72	6,13			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	4,00			4,00					
Alte active fixe	71.01.30	12,85				6,72	6,13			
Servicii culturale (67.02.03.02 la 67.02.03.30)	67.02.03	1.447,79		288,40	334,00	343,10	482,29	234,00	246,00	257,00
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	60,75		23,05	16,30	14,30	7,10	68,00	71,00	74,00
Camine culturale	67.02.03.07	1.387,04		265,35	317,70	328,80	475,19	166,00	175,00	183,00
Servicii recreative si sportive (67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	255,75		151,90	74,00	13,72	16,13	333,00	350,00	367,00
Sport	67.02.05.01	104,85		92,00		6,72	6,13	97,00	102,00	107,00
Tineret	67.02.05.02	15,00			15,00					
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	135,90		59,90	59,00	7,00	10,00	236,00	248,00	260,00
Servicii religioase	67.02.06	150,00		150,00				173,00	182,00	191,00
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei	67.02.50	233,00		156,00		65,00	12,00	242,00	249,00	257,00
Asigurari si asistenta sociala (68.02.04 la 68.02.50)	68.02	2.086,51		709,50	489,00	468,00	420,01	1.467,00	1.479,00	1.492,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.078,60		709,50	489,00	468,00	412,10	1.467,00	1.479,00	1.492,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	930,00		314,00	219,00	198,00	199,00	659,00	627,00	604,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	911,00		306,00	214,00	194,00	197,00	644,00	611,00	587,00
Salarii de baza	10.01.01	804,00		263,00	190,00	174,00	177,00	548,00	511,00	482,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	107,00		43,00	24,00	20,00	20,00	96,00	100,00	105,00
Contributii	10.03	19,00		8,00	5,00	4,00	2,00	15,00	16,00	17,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	19,00		8,00	5,00	4,00	2,00	15,00	16,00	17,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	68,50		20,50	20,00	20,00	8,00	73,00	76,00	80,00
Bunuri si servicii	20.01	0,50		0,50				1,00	1,00	1,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	0,50		0,50				1,00	1,00	1,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	68,00		20,00	20,00	20,00	8,00	72,00	75,00	79,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
Transferuri curente	51.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
Transferuri catre institutii publice	51.01.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	971,10		320,00	225,00	225,00	201,10	652,00	690,00	719,00
Ajutoare sociale	57.02	971,10		320,00	225,00	225,00	201,10	652,00	690,00	719,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	946,10		320,00	225,00	225,00	176,10	627,00	664,00	692,00
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	25,00					25,00	25,00	26,00	27,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	61,00		40,00	10,00	10,00	1,00	30,00	30,00	30,00
Asociatii si fundatii	59.11	30,00		30,00				30,00	30,00	30,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	31,00		10,00	10,00	10,00	1,00			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	7,91					7,91			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	7,91					7,91			
Active fixe	71.01	7,91					7,91			
Alte active fixe	71.01.30	7,91					7,91			
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (68.02.05.02)	68.02.05	1.571,50		534,50	344,00	323,00	370,00	1.191,00	1.191,00	1.191,00
Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	1.571,50		534,50	344,00	323,00	370,00	1.191,00	1.191,00	1.191,00
Asistenta sociala pentru familie si copii	68.02.06	103,00		45,00	15,00	15,00	28,00	108,00	112,00	116,00
Prevenirea excluderii sociale (68.02.15.01+ 68.02.15.02)	68.02.15	305,10		100,00	100,00	100,00	5,10	96,00	101,00	106,00
Ajutor social	68.02.15.01	305,10		100,00	100,00	100,00	5,10	96,00	101,00	106,00
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale (68.02.50.50)	68.02.50	106,91		30,00	30,00	30,00	16,91	72,00	75,00	79,00
Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	68.02.50.50	106,91		30,00	30,00	30,00	16,91	72,00	75,00	79,00
Partea a IV- a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (70.02+ 74.02)	69.02	37.587,76		12.904,98	11.573,66	7.141,62	5.967,50	4.606,00	3.052,00	2.942,00
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (70.02.03 la 70.02.50)	70.02	37.485,76		12.829,98	11.550,66	7.139,62	5.965,50	4.518,00	2.961,00	2.848,00
CHELTUIELI CURENTE	01	12.931,74		5.742,20	5.708,39	1.204,25	276,90	1.690,00	1.626,00	1.833,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	510,85		158,15	131,60	131,50	89,60	552,00	578,00	604,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	483,60		140,20	128,20	128,20	87,00	539,00	564,00	589,00
Salarii de baza	10.01.01	440,20		129,00	117,00	117,00	77,20	489,00	512,00	535,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	43,40		11,20	11,20	11,20	9,80	50,00	52,00	54,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	14,55		14,55						
Tichete de vacanta	10.02.06	14,55		14,55						
Contributii	10.03	12,70		3,40	3,40	3,30	2,60	13,00	14,00	15,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	12,70		3,40	3,40	3,30	2,60	13,00	14,00	15,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.361,30		587,50	375,00	211,50	187,30	1.138,00	1.048,00	1.229,00
Bunuri si servicii	20.01	573,00		257,00	158,00	68,00	90,00	557,00	583,00	611,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	330,00		155,00	95,00	25,00	55,00	365,00	382,00	401,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	55,00		23,00	10,00	10,00	12,00	47,00	49,00	51,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	170,00		69,00	48,00	31,00	22,00	127,00	133,00	139,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	18,00		10,00	5,00	2,00	1,00	18,00	19,00	20,00
Reparatii curente	20.02	60,00		20,00	20,00	10,00	10,00	67,00	72,00	77,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	60,00		35,00	20,00	3,00	2,00	50,00	54,00	58,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	60,00		35,00	20,00	3,00	2,00	50,00	54,00	58,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	442,00		200,00	115,00	77,00	50,00	310,00	179,00	316,00
Alte cheltuieli	20.30	226,30		75,50	62,00	53,50	35,30	154,00	160,00	167,00
Reclama si publicitate	20.30.01	12,30		2,50	2,00	3,50	4,30	20,00	21,00	22,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	13,00		13,00				16,00	17,00	18,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	201,00		60,00	60,00	50,00	31,00	118,00	122,00	127,00
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	11.059,59		4.996,55	5.201,79	861,25				
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	11.059,59		4.996,55	5.201,79	861,25				
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	2.666,73		800,00	1.005,48	861,25				
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	8.392,86		4.196,55	4.196,31					
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Active fixe	71.01	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Constructii	71.01.01	24.253,58		6.987,78	5.688,60	5.888,60	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,00			22,00					
Alte active fixe	71.01.30	278,44		100,00	131,67	46,77				
Locuinte (70.02.03.01+ 70.02.03.30)	70.02.03	152,50		60,00	55,00	25,00	12,50	154,00	160,00	167,00
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	70.02.03.30	152,50		60,00	55,00	25,00	12,50	154,00	160,00	167,00
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (70.02.05.01+ 70.02.05.02)	70.02.05	34.294,01		10.861,97	10.933,99	6.783,35	5.714,70	3.001,00	1.517,00	1.205,00
Alimentare cu apa	70.02.05.01	34.294,01		10.861,97	10.933,99	6.783,35	5.714,70	3.001,00	1.517,00	1.205,00
Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	398,55		150,00	131,78	66,77	50,00	263,00	276,00	290,00
Alimentare cu gaze naturale in localitati	70.02.07	160,00		100,00	60,00					
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	2.480,70		1.658,01	369,89	264,50	188,30	1.100,00	1.008,00	1.186,00
Protectia mediului (74.02.03 la 74.02.50)	74.02	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
CHELTUIELI CURENTE	01	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Bunuri si servicii	20.01	12,00		5,00	3,00	2,00	2,00	16,00	17,00	18,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	12,00		5,00	3,00	2,00	2,00	16,00	17,00	18,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	20,00		10,00	10,00					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	20,00		10,00	10,00					
Alte cheltuieli	20.30	70,00		60,00	10,00			72,00	74,00	76,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	70,00		60,00	10,00			72,00	74,00	76,00
Salubritate si gestiunea deseurilor (74.02.05.01+ 74.02.05.02)	74.02.05	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Salubritate	74.02.05.01	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Partea a V- a ACTIUNI ECONOMICE (80.02+ 81.02+ 83.02+ 84.02+ 87.02)	79.02	3.971,95		1.029,17	1.192,60	937,72	812,46	276,00	287,00	298,00
Actiuni generale economice, comerciale si de munca (80.02.01+ 80.02.02)	80.02	250,00			150,00	100,00				
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	250,00			150,00	100,00				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	250,00			150,00	100,00				
Active fixe	71.01	250,00			150,00	100,00				

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Constructii	71.01.01	250,00			150,00	100,00				
Actiuni generale economice si comerciale (80.02.01.06 la 80.02.01.30)	80.02.01	250,00			150,00	100,00				
Prevenire si combatere inundatii si gheturi	80.02.01.06	250,00			150,00	100,00				
Transporturi (84.02.03 la 84.02.50)	84.02	2.939,21		741,94	800,37	603,00	793,90	245,00	255,00	265,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.750,21		678,94	737,37	540,00	793,90	245,00	255,00	265,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
Bunuri si servicii	20.01	85,00		30,00	20,00	20,00	15,00	87,00	89,00	91,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	85,00		30,00	20,00	20,00	15,00	87,00	89,00	91,00
Reparatii curente	20.02	150,00		60,00	50,00	20,00	20,00	158,00	166,00	174,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	40,00		20,00	20,00					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	40,00		20,00	20,00					
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	2.475,21		568,94	647,37	500,00	758,90			
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	2.475,21		568,94	647,37	500,00	758,90			
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	1.799,46		400,00	500,00	500,00	399,46			
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	675,75		168,94	147,37		359,44			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	189,00		63,00	63,00	63,00				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	189,00		63,00	63,00	63,00				
Active fixe	71.01	189,00		63,00	63,00	63,00				
Alte active fixe	71.01.30	189,00		63,00	63,00	63,00				
Transport rutier (84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	2.939,21		741,94	800,37	603,00	793,90	245,00	255,00	265,00
Drumuri si poduri	84.02.03.01	2.939,21		741,94	800,37	603,00	793,90	245,00	255,00	265,00
Alte actiuni economice (87.02.01 la 87.02.50)	87.02	782,74		287,23	242,23	234,72	18,56	31,00	32,00	33,00
CHELTUIELI CURENTE	01	70,00		55,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	45,00		30,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Bunuri si servicii	20.01	30,00		15,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	30,00		15,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Reparatii curente	20.02	15,00		15,00						
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	25,00		25,00						
Asociatii si fundatii	59.11	25,00		25,00						
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
Active fixe	71.01	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
Constructii	71.01.01	696,68		232,23	232,23	232,22				
Alte active fixe	71.01.30	16,06					16,06			
Turism	87.02.04	782,74		287,23	242,23	234,72	18,56	31,00	32,00	33,00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE										
TOTAL CHELTUIELI (50.02+ 59.02+ 63.02+ 69.02+ 79.02)	49.02	9.774,35		3.622,35	2.688,20	1.935,90	1.527,90	8.996,00	9.110,00	9.329,00
CHELTUIELI CURENTE	01	9.774,35		3.622,35	2.688,20	1.935,90	1.527,90	8.996,00	9.110,00	9.329,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	3.918,25		1.410,95	1.034,70	821,60	651,00	3.926,00	3.959,00	3.831,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	3.763,00		1.320,90	1.006,60	796,20	639,30	3.829,00	3.857,00	3.724,00
Salarii de baza	10.01.01	3.318,00		1.175,20	898,40	696,50	547,90	3.372,00	3.380,00	3.225,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	179,00		54,00	43,00	41,00	41,00	188,00	197,00	207,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1,50		1,50				2,00	2,00	2,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	264,50		90,20	65,20	58,70	50,40	267,00	278,00	290,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	58,15		58,15						
Tichete de vacanta	10.02.06	58,15		58,15						
Contributii	10.03	97,10		31,90	28,10	25,40	11,70	97,00	102,00	107,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	97,10		31,90	28,10	25,40	11,70	97,00	102,00	107,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	3.693,00		1.386,40	1.051,50	725,30	529,80	3.249,00	3.247,00	3.516,00
Bunuri si servicii	20.01	2.081,30		735,00	554,00	417,80	374,50	1.965,00	2.049,00	2.143,00
Furnituri de birou	20.01.01	52,00		14,00	13,00	13,00	12,00	42,00	44,00	46,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	34,00		8,00	7,50	6,50	12,00	17,00	17,00	17,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	628,00		251,00	167,00	111,00	99,00	618,00	647,00	678,00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	20,00		5,00	7,00	2,00	6,00	17,00	17,00	17,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	113,50		48,00	25,00	20,50	20,00	86,00	89,00	92,00
Piese de schimb	20.01.06	3,00		2,00	1,00			9,00	9,00	9,00
Transport	20.01.07	35,50		8,00	12,00	5,50	10,00	34,00	35,00	37,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	88,50		31,60	26,40	21,00	9,50	52,00	55,00	58,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	890,00		318,40	265,60	200,50	105,50	960,00	998,00	1.043,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	216,80		49,00	29,50	37,80	100,50	130,00	138,00	146,00
Reparatii curente	20.02	375,00		102,00	166,00	77,00	30,00	367,00	388,00	400,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	220,00		112,00	75,00	20,00	13,00	129,00	137,00	145,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	220,00		112,00	75,00	20,00	13,00	129,00	137,00	145,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06	3,50		1,50	1,00	1,00		6,00	6,00	6,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	3,50		1,50	1,00	1,00		6,00	6,00	6,00
Pregatire profesionala	20.13	28,00		9,00	7,00	12,00		22,00	23,00	24,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	510,00		220,00	135,00	97,00	58,00	382,00	254,00	395,00
Alte cheltuieli	20.30	475,20		206,90	113,50	100,50	54,30	378,00	390,00	403,00
Reclama si publicitate	20.30.01	13,30		3,50	2,00	3,50	4,30	20,00	21,00	22,00
Protocol si reprezentare	20.30.02	5,00		2,50	2,50			5,00	5,00	5,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	17,00		13,00	2,00	2,00		20,00	21,00	22,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	439,90		187,90	107,00	95,00	50,00	333,00	343,00	354,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	50	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	71,00		24,00	21,00	21,00	5,00	62,00	65,00	68,00
Transferuri curente	51.01	71,00		24,00	21,00	21,00	5,00	62,00	65,00	68,00
Transferuri catre institutii publice	51.01.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	999,10		327,00	232,00	232,00	208,10	680,00	718,00	747,00
Ajutoare sociale	57.02	999,10		327,00	232,00	232,00	208,10	680,00	718,00	747,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	959,10		323,00	228,00	228,00	180,10	640,00	677,00	705,00
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	25,00					25,00	25,00	26,00	27,00
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	593,00		474,00	49,00	36,00	34,00	553,00	570,00	588,00
Burse	59.01	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
Asociatii si fundatii	59.11	457,00		442,00	15,00			448,00	465,00	483,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	31,00		10,00	10,00	10,00	1,00			
Partea I- a SERVICII PUBLICE GENERALE (51.02+ 54.02+ 55.02+ 56.02)	50.02	2.871,30		941,90	949,10	550,80	429,50	2.995,00	3.038,00	2.923,00
Autoritati publice si actiuni externe (51.02.01)	51.02	2.348,30		932,90	643,10	444,80	327,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.348,30		932,90	643,10	444,80	327,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1.933,50		756,50	536,00	359,00	282,00	2.121,00	2.122,00	1.962,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.851,50		709,50	521,00	344,00	277,00	2.068,00	2.066,00	1.903,00
Salarii de baza	10.01.01	1.591,00		630,00	458,00	283,00	220,00	1.794,00	1.779,00	1.602,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	179,00		54,00	43,00	41,00	41,00	188,00	197,00	207,00
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1,50		1,50				2,00	2,00	2,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	80,00		24,00	20,00	20,00	16,00	84,00	88,00	92,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	32,00		32,00						
Tichete de vacanta	10.02.06	32,00		32,00						
Contributii	10.03	50,00		15,00	15,00	15,00	5,00	53,00	56,00	59,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	50,00		15,00	15,00	15,00	5,00	53,00	56,00	59,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	414,80		176,40	107,10	85,80	45,50	339,00	356,00	373,00
Bunuri si servicii	20.01	311,40		116,50	82,60	69,80	42,50	280,00	294,00	308,00
Furnituri de birou	20.01.01	35,00		10,00	10,00	10,00	5,00	32,00	34,00	36,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	4,00		2,50	1,00		0,50	5,00	5,00	5,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	80,00		30,00	20,00	20,00	10,00	63,00	66,00	69,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	35,00		15,00	10,00	6,00	4,00	21,00	22,00	23,00
Piese de schimb	20.01.06	1,00		1,00				7,00	7,00	7,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	60,00		21,00	18,00	15,00	6,00	33,00	35,00	37,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	81,60		32,00	18,60	16,00	15,00	103,00	108,00	113,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	14,80		5,00	5,00	2,80	2,00	16,00	17,00	18,00
Reparatii curente	20.02	5,00		5,00				6,00	6,00	6,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	30,00		20,00	10,00			11,00	12,00	13,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	30,00		20,00	10,00			11,00	12,00	13,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06	3,50		1,50	1,00	1,00		5,00	5,00	5,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	3,50		1,50	1,00	1,00		5,00	5,00	5,00
Pregatire profesionala	20.13	15,00		5,00	5,00	5,00		16,00	17,00	18,00
Alte cheltuieli	20.30	49,90		28,40	8,50	10,00	3,00	21,00	22,00	23,00
Reclama si publicitate	20.30.01	1,00		1,00						
Protocol si reprezentare	20.30.02	5,00		2,50	2,50			5,00	5,00	5,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	43,90		24,90	6,00	10,00	3,00	16,00	17,00	18,00
Autoritati executive si legislative (51.02.01.03)	51.02.01	2.348,30		932,90	643,10	444,80	327,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
Autoritati executive	51.02.01.03	2.348,30		932,90	643,10	444,80	327,50	2.460,00	2.478,00	2.335,00
Alte servicii publice generale (54.02.05 la 54.02.50)	54.02	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
CHELTUIELI CURENTE	01	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	50	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	54.02.05	500,00			300,00	100,00	100,00	526,00	551,00	579,00

Explicatii	Cod	Preveueri						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei (56.02.06 la 56.02.09)	56.02	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
CHELTUIELI CURENTE	01	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri curente	51.01	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	56.02.07	23,00		9,00	6,00	6,00	2,00	9,00	9,00	9,00
Partea a II- a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (60.02+ 61.02)	59.02	530,40		181,50	145,90	126,00	77,00	559,00	586,00	615,00
Ordine publica si siguranta nationala (61.02.03 la 61.02.50)	61.02	530,40		181,50	145,90	126,00	77,00	559,00	586,00	615,00
CHELTUIELI CURENTE	01	530,40		181,50	145,90	126,00	77,00	559,00	586,00	615,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	232,90		72,90	56,00	55,00	49,00	270,00	283,00	297,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	221,70		65,60	54,50	53,50	48,10	264,00	277,00	291,00
Salarii de baza	10.01.01	204,70		60,60	49,50	49,50	45,10	246,00	258,00	271,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	17,00		5,00	5,00	4,00	3,00	18,00	19,00	20,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	5,80		5,80						
Tichete de vacanta	10.02.06	5,80		5,80						
Contributii	10.03	5,40		1,50	1,50	1,50	0,90	6,00	6,00	6,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	5,40		1,50	1,50	1,50	0,90	6,00	6,00	6,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	297,50		108,60	89,90	71,00	28,00	289,00	303,00	318,00
Bunuri si servicii	20.01	270,50		93,60	82,90	66,00	28,00	267,00	280,00	294,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	18,00		7,00	3,00	2,00	6,00	16,00	17,00	18,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8,00		5,00	1,00	1,00	1,00	3,00	3,00	3,00
Piese de schimb	20.01.06	2,00		1,00	1,00			2,00	2,00	2,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	1,00		0,60	0,40			2,00	2,00	2,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	241,50		80,00	77,50	63,00	21,00	244,00	256,00	269,00
Reparatii curente	20.02	1,00		1,00				11,00	12,00	13,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	6,00		3,00	3,00			3,00	3,00	3,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	6,00		3,00	3,00			3,00	3,00	3,00
Deplasari, detasari, transferari	20.06							1,00	1,00	1,00
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01							1,00	1,00	1,00
Pregatire profesionala	20.13	6,00		1,00	2,00	3,00		3,00	3,00	3,00
Alte cheltuieli	20.30	14,00		10,00	2,00	2,00		4,00	4,00	4,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	4,00			2,00	2,00		4,00	4,00	4,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	10,00		10,00						
Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	323,40		111,50	85,90	66,00	60,00	342,00	358,00	376,00
Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	61.02.50	207,00		70,00	60,00	60,00	17,00	217,00	228,00	239,00
Partea a III- a CHELTUIELI SOCIAL- CULTURALE (65.02+ 66.02+ 67.02+ 68.02)	63.02	4.053,50		1.513,30	963,60	871,60	705,00	3.388,00	3.482,00	3.566,00
Invatamant (65.02.03 la 65.02.50)	65.02	921,00		176,00	281,00	236,00	228,00	722,00	739,00	755,00
CHELTUIELI CURENTE	01	921,00		176,00	281,00	236,00	228,00	722,00	739,00	755,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	788,00		147,00	250,00	203,00	188,00	589,00	606,00	622,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Bunuri si servicii	20.01	564,00		119,00	124,00	142,00	179,00	394,00	404,00	422,00
Furnituri de birou	20.01.01	17,00		4,00	3,00	3,00	7,00	10,00	10,00	10,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	28,00		5,00	6,00	6,00	11,00	10,00	10,00	10,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	142,00		33,00	33,00	53,00	23,00	119,00	124,00	130,00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	20,00		5,00	7,00	2,00	6,00	17,00	17,00	17,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	10,50		3,00	3,00	1,50	3,00	10,00	10,00	10,00
Transport	20.01.07	35,50		8,00	12,00	5,50	10,00	34,00	35,00	37,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	27,50		10,00	8,00	6,00	3,50	17,00	18,00	19,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	102,50		20,00	32,50	32,00	18,00	81,00	78,00	81,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	181,00		31,00	19,50	33,00	97,50	96,00	102,00	108,00
Reparatii curente	20.02	142,00			95,00	47,00		112,00	118,00	115,00
Pregatire profesionala	20.13	7,00		3,00		4,00		3,00	3,00	3,00
Alte cheltuieli	20.30	75,00		25,00	31,00	10,00	9,00	80,00	81,00	82,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	75,00		25,00	31,00	10,00	9,00	80,00	81,00	82,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	28,00		7,00	7,00	7,00	7,00	28,00	28,00	28,00
Ajutoare sociale	57.02	28,00		7,00	7,00	7,00	7,00	28,00	28,00	28,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	13,00		3,00	3,00	3,00	4,00	13,00	13,00	13,00
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
Burse	59.01	105,00		22,00	24,00	26,00	33,00	105,00	105,00	105,00
Invatamant prescolar si primar (65.02.03.01+ 65.02.03.02)	65.02.03	411,50		78,00	138,00	99,50	96,00	263,00	274,00	286,00
Invatamant prescolar	65.02.03.01	76,50		20,00	23,00	11,50	22,00	49,00	51,00	53,00
Invatamant primar	65.02.03.02	335,00		58,00	115,00	88,00	74,00	214,00	223,00	233,00
Invatamant secundar (65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	494,50		94,00	139,00	132,50	129,00	444,00	450,00	454,00
Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	494,50		94,00	139,00	132,50	129,00	444,00	450,00	454,00
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	15,00		4,00	4,00	4,00	3,00	15,00	15,00	15,00
Sanatate (66.02.06 la 66.02.50)	66.02	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
CHELTUIELI CURENTE	01	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	206,50		71,50	62,50	52,50	20,00	206,00	226,00	236,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	196,50		65,60	60,00	51,50	19,40	199,00	219,00	229,00
Salarii de baza	10.01.01	188,00		62,60	57,00	50,00	18,40	190,00	210,00	220,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	8,50		3,00	3,00	1,50	1,00	9,00	9,00	9,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	2,90		2,90						
Tichete de vacanta	10.02.06	2,90		2,90						
Contributii	10.03	7,10		3,00	2,50	1,00	0,60	7,00	7,00	7,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	7,10		3,00	2,50	1,00	0,60	7,00	7,00	7,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Bunuri si servicii	20.01	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	10,00		10,00				11,00	11,00	11,00
Servicii de sanatate publica	66.02.08	216,50		81,50	62,50	52,50	20,00	217,00	237,00	247,00
Cultura, recreere si religie (67.02.03 la 67.02.50)	67.02	837,40		546,30	131,10	115,10	44,90	982,00	1.027,00	1.072,00
CHELTUIELI CURENTE	01	837,40		546,30	131,10	115,10	44,90	982,00	1.027,00	1.072,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	104,50		37,90	29,60	25,60	11,40	118,00	123,00	128,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	98,70		34,00	28,90	25,00	10,80	115,00	120,00	125,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Salarii de baza	10.01.01	90,10		30,00	26,90	23,00	10,20	105,00	110,00	115,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	8,60		4,00	2,00	2,00	0,60	10,00	10,00	10,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	2,90		2,90						
Tichete de vacanta	10.02.06	2,90		2,90						
Contributii	10.03	2,90		1,00	0,70	0,60	0,60	3,00	3,00	3,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	2,90		1,00	0,70	0,60	0,60	3,00	3,00	3,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	330,90		121,40	86,50	89,50	33,50	446,00	469,00	491,00
Bunuri si servicii	20.01	224,90		88,40	73,50	47,50	15,50	321,00	338,00	354,00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	2,00		0,50	0,50	0,50	0,50	2,00	2,00	2,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	58,00		26,00	16,00	11,00	5,00	55,00	58,00	60,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5,00		2,00	1,00	2,00		5,00	5,00	5,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	156,90		56,90	56,00	34,00	10,00	259,00	273,00	287,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	3,00		3,00						
Reparatii curente	20.02	2,00		1,00	1,00			13,00	14,00	15,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	64,00		24,00	12,00	17,00	11,00	65,00	68,00	71,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	64,00		24,00	12,00	17,00	11,00	65,00	68,00	71,00
Alte cheltuieli	20.30	40,00		8,00		25,00	7,00	47,00	49,00	51,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	40,00		8,00		25,00	7,00	47,00	49,00	51,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	402,00		387,00	15,00			418,00	435,00	453,00
Asociatii si fundatii	59.11	402,00		387,00	15,00			418,00	435,00	453,00
Servicii culturale (67.02.03.02 la 67.02.03.30)	67.02.03	211,50		88,40	57,10	43,10	22,90	234,00	246,00	257,00
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	60,75		23,05	16,30	14,30	7,10	68,00	71,00	74,00
Camine culturale	67.02.03.07	150,75		65,35	40,80	28,80	15,80	166,00	175,00	183,00
Servicii recreative si sportive (67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	242,90		151,90	74,00	7,00	10,00	333,00	350,00	367,00
Sport	67.02.05.01	92,00		92,00				97,00	102,00	107,00
Tineret	67.02.05.02	15,00			15,00					
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	135,90		59,90	59,00	7,00	10,00	236,00	248,00	260,00
Servicii religioase	67.02.06	150,00		150,00				173,00	182,00	191,00
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei	67.02.50	233,00		156,00		65,00	12,00	242,00	249,00	257,00
Asigurari si asistenta sociala (68.02.04 la 68.02.50)	68.02	2.078,60		709,50	489,00	468,00	412,10	1.467,00	1.479,00	1.492,00
CHELTUIELI CURENTE	01	2.078,60		709,50	489,00	468,00	412,10	1.467,00	1.479,00	1.492,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	930,00		314,00	219,00	198,00	199,00	659,00	627,00	604,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	911,00		306,00	214,00	194,00	197,00	644,00	611,00	587,00
Salarii de baza	10.01.01	804,00		263,00	190,00	174,00	177,00	548,00	511,00	482,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	107,00		43,00	24,00	20,00	20,00	96,00	100,00	105,00
Contributii	10.03	19,00		8,00	5,00	4,00	2,00	15,00	16,00	17,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	19,00		8,00	5,00	4,00	2,00	15,00	16,00	17,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	68,50		20,50	20,00	20,00	8,00	73,00	76,00	80,00
Bunuri si servicii	20.01	0,50		0,50				1,00	1,00	1,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	0,50		0,50				1,00	1,00	1,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	68,00		20,00	20,00	20,00	8,00	72,00	75,00	79,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Transferuri curente	51.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
Transferuri catre institutii publice	51.01.01	48,00		15,00	15,00	15,00	3,00	53,00	56,00	59,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	971,10		320,00	225,00	225,00	201,10	652,00	690,00	719,00
Ajutoare sociale	57.02	971,10		320,00	225,00	225,00	201,10	652,00	690,00	719,00
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	946,10		320,00	225,00	225,00	176,10	627,00	664,00	692,00
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	25,00					25,00	25,00	26,00	27,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	61,00		40,00	10,00	10,00	1,00	30,00	30,00	30,00
Asociatii si fundatii	59.11	30,00		30,00				30,00	30,00	30,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	31,00		10,00	10,00	10,00	1,00			
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (68.02.05.02)	68.02.05	1.571,50		534,50	344,00	323,00	370,00	1.191,00	1.191,00	1.191,00
Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	1.571,50		534,50	344,00	323,00	370,00	1.191,00	1.191,00	1.191,00
Asistenta sociala pentru familie si copii	68.02.06	103,00		45,00	15,00	15,00	28,00	108,00	112,00	116,00
Prevenirea excluderii sociale (68.02.15.01+ 68.02.15.02)	68.02.15	305,10		100,00	100,00	100,00	5,10	96,00	101,00	106,00
Ajutor social	68.02.15.01	305,10		100,00	100,00	100,00	5,10	96,00	101,00	106,00
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale (68.02.50.50)	68.02.50	99,00		30,00	30,00	30,00	9,00	72,00	75,00	79,00
Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	68.02.50.50	99,00		30,00	30,00	30,00	9,00	72,00	75,00	79,00
Partea a IV- a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (70.02+ 74.02)	69.02	1.974,15		820,65	529,60	345,00	278,90	1.778,00	1.717,00	1.927,00
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (70.02.03 la 70.02.50)	70.02	1.872,15		745,65	506,60	343,00	276,90	1.690,00	1.626,00	1.833,00
CHELTUIELI CURENTE	01	1.872,15		745,65	506,60	343,00	276,90	1.690,00	1.626,00	1.833,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	510,85		158,15	131,60	131,50	89,60	552,00	578,00	604,00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	483,60		140,20	128,20	128,20	87,00	539,00	564,00	589,00
Salarii de baza	10.01.01	440,20		129,00	117,00	117,00	77,20	489,00	512,00	535,00
Indemnizatii de hrana	10.01.17	43,40		11,20	11,20	11,20	9,80	50,00	52,00	54,00
Cheltuieli salariale in natura	10.02	14,55		14,55						
Tichete de vacanta	10.02.06	14,55		14,55						
Contributii	10.03	12,70		3,40	3,40	3,30	2,60	13,00	14,00	15,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	12,70		3,40	3,40	3,30	2,60	13,00	14,00	15,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.361,30		587,50	375,00	211,50	187,30	1.138,00	1.048,00	1.229,00
Bunuri si servicii	20.01	573,00		257,00	158,00	68,00	90,00	557,00	583,00	611,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	330,00		155,00	95,00	25,00	55,00	365,00	382,00	401,00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	55,00		23,00	10,00	10,00	12,00	47,00	49,00	51,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	170,00		69,00	48,00	31,00	22,00	127,00	133,00	139,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	18,00		10,00	5,00	2,00	1,00	18,00	19,00	20,00
Reparatii curente	20.02	60,00		20,00	20,00	10,00	10,00	67,00	72,00	77,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	60,00		35,00	20,00	3,00	2,00	50,00	54,00	58,00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	60,00		35,00	20,00	3,00	2,00	50,00	54,00	58,00
Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	442,00		200,00	115,00	77,00	50,00	310,00	179,00	316,00
Alte cheltuieli	20.30	226,30		75,50	62,00	53,50	35,30	154,00	160,00	167,00
Reclama si publicitate	20.30.01	12,30		2,50	2,00	3,50	4,30	20,00	21,00	22,00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	13,00		13,00				16,00	17,00	18,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	201,00		60,00	60,00	50,00	31,00	118,00	122,00	127,00
Locuinte (70.02.03.01+ 70.02.03.30)	70.02.03	152,50		60,00	55,00	25,00	12,50	154,00	160,00	167,00

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	70.02.03.30	152,50		60,00	55,00	25,00	12,50	154,00	160,00	167,00
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (70.02.05.01+ 70.02.05.02)	70.02.05	165,25		62,05	43,60	33,50	26,10	173,00	182,00	190,00
Alimentare cu apa	70.02.05.01	165,25		62,05	43,60	33,50	26,10	173,00	182,00	190,00
Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	305,00		150,00	85,00	20,00	50,00	263,00	276,00	290,00
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1.249,40		473,60	323,00	264,50	188,30	1.100,00	1.008,00	1.186,00
Protectia mediului (74.02.03 la 74.02.50)	74.02	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
CHELTUIELI CURENTE	01	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Bunuri si servicii	20.01	12,00		5,00	3,00	2,00	2,00	16,00	17,00	18,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	12,00		5,00	3,00	2,00	2,00	16,00	17,00	18,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	20,00		10,00	10,00					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	20,00		10,00	10,00					
Alte cheltuieli	20.30	70,00		60,00	10,00			72,00	74,00	76,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	70,00		60,00	10,00			72,00	74,00	76,00
Salubritate si gestiunea deseurilor (74.02.05.01+ 74.02.05.02)	74.02.05	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Salubritate	74.02.05.01	102,00		75,00	23,00	2,00	2,00	88,00	91,00	94,00
Partea a V- a ACTIUNI ECONOMICE (80.02+ 81.02+ 83.02+ 84.02+ 87.02)	79.02	345,00		165,00	100,00	42,50	37,50	276,00	287,00	298,00
Transporturi (84.02.03 la 84.02.50)	84.02	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
CHELTUIELI CURENTE	01	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
Bunuri si servicii	20.01	85,00		30,00	20,00	20,00	15,00	87,00	89,00	91,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	85,00		30,00	20,00	20,00	15,00	87,00	89,00	91,00
Reparatii curente	20.02	150,00		60,00	50,00	20,00	20,00	158,00	166,00	174,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	40,00		20,00	20,00					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	40,00		20,00	20,00					
Transport rutier (84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
Drumuri si poduri	84.02.03.01	275,00		110,00	90,00	40,00	35,00	245,00	255,00	265,00
Alte actiuni economice (87.02.01 la 87.02.50)	87.02	70,00		55,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
CHELTUIELI CURENTE	01	70,00		55,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	45,00		30,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Bunuri si servicii	20.01	30,00		15,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	30,00		15,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
Reparatii curente	20.02	15,00		15,00						
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	25,00		25,00						
Asociatii si fundatii	59.11	25,00		25,00						
Turism	87.02.04	70,00		55,00	10,00	2,50	2,50	31,00	32,00	33,00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE										
TOTAL CHELTUIELI (50.02+ 59.02+ 63.02+ 69.02+ 79.02)	49.02	41.494,15		13.655,50	12.771,59	8.110,07	6.956,99	2.828,00	1.335,00	1.015,00
CHELTUIELI CURENTE	01	14.767,09		5.765,49	6.122,06	1.661,25	1.218,29			
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	14.767,09		5.765,49	6.122,06	1.661,25	1.218,29			
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	14.767,09		5.765,49	6.122,06	1.661,25	1.218,29			
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	5.183,02		1.400,00	1.605,48	1.661,25	516,29			

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	9.584,07		4.365,49	4.516,58		702,00			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Active fixe	71.01	26.727,06		7.890,01	6.649,53	6.448,82	5.738,70	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Constructii	71.01.01	25.710,92		7.520,01	6.229,83	6.272,48	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	289,00		167,00	102,00		20,00			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	163,71		20,00	83,86	59,85				
Alte active fixe	71.01.30	563,43		183,00	233,84	116,49	30,10			
Partea I- a SERVICII PUBLICE GENERALE (51.02+ 54.02+ 55.02+ 56.02)	50.02	285,00		165,00	100,00		20,00			
Autoritati publice si actiuni externe (51.02.01)	51.02	285,00		165,00	100,00		20,00			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	285,00		165,00	100,00		20,00			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	285,00		165,00	100,00		20,00			
Active fixe	71.01	285,00		165,00	100,00		20,00			
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	245,00		145,00	80,00		20,00			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	40,00		20,00	20,00					
Autoritati executive si legislative (51.02.01.03)	51.02.01	285,00		165,00	100,00		20,00			
Autoritati executive	51.02.01.03	285,00		165,00	100,00		20,00			
Partea a II- a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (60.02+ 61.02)	59.02	523,66		322,00	150,00	51,66				
Ordine publica si siguranta nationala (61.02.03 la 61.02.50)	61.02	523,66		322,00	150,00	51,66				
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	523,66		322,00	150,00	51,66				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	523,66		322,00	150,00	51,66				
Active fixe	71.01	523,66		322,00	150,00	51,66				
Constructii	71.01.01	501,66		300,00	150,00	51,66				
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,00		22,00						
Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	501,66		300,00	150,00	51,66				
Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	61.02.50	22,00		22,00						
Partea a III- a CHELTUIELI SOCIAL- CULTURALE (65.02+ 66.02+ 67.02+ 68.02)	63.02	1.444,93		220,00	384,93	366,57	473,43			
Invatamant (65.02.03 la 65.02.50)	65.02	187,88		20,00	108,03	59,85				
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	187,88		20,00	108,03	59,85				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	187,88		20,00	108,03	59,85				
Active fixe	71.01	187,88		20,00	108,03	59,85				
Constructii	71.01.01	9,00			9,00					
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	119,71			59,86	59,85				
Alte active fixe	71.01.30	59,17		20,00	39,17					
Invatamant prescolar si primar (65.02.03.01+ 65.02.03.02)	65.02.03	9,00			9,00					
Invatamant primar	65.02.03.02	9,00			9,00					
Invatamant secundar (65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	178,88		20,00	99,03	59,85				
Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	178,88		20,00	99,03	59,85				
Cultura, recreere si religie (67.02.03 la 67.02.50)	67.02	1.249,14		200,00	276,90	306,72	465,52			
CHELTUIELI CURENTE	01	1.232,29		200,00	272,90	300,00	459,39			
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	1.232,29		200,00	272,90	300,00	459,39			
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	1.232,29		200,00	272,90	300,00	459,39			

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	716,83		200,00	100,00	300,00	116,83			
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	515,46			172,90		342,56			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	16,85			4,00	6,72	6,13			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	16,85			4,00	6,72	6,13			
Active fixe	71.01	16,85			4,00	6,72	6,13			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	4,00			4,00					
Alte active fixe	71.01.30	12,85				6,72	6,13			
Servicii culturale (67.02.03.02 la 67.02.03.30)	67.02.03	1.236,29		200,00	276,90	300,00	459,39			
Camine culturale	67.02.03.07	1.236,29		200,00	276,90	300,00	459,39			
Servicii recreative si sportive (67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	12,85				6,72	6,13			
Sport	67.02.05.01	12,85				6,72	6,13			
Asigurari si asistenta sociala (68.02.04 la 68.02.50)	68.02	7,91					7,91			
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	7,91					7,91			
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	7,91					7,91			
Active fixe	71.01	7,91					7,91			
Alte active fixe	71.01.30	7,91					7,91			
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale (68.02.50.50)	68.02.50	7,91					7,91			
Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	68.02.50.50	7,91					7,91			
Partea a IV- a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (70.02+ 74.02)	69.02	35.613,61		12.084,33	11.044,06	6.796,62	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (70.02.03 la 70.02.50)	70.02	35.613,61		12.084,33	11.044,06	6.796,62	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
CHELTUIELI CURENTE	01	11.059,59		4.996,55	5.201,79	861,25				
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	11.059,59		4.996,55	5.201,79	861,25				
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	11.059,59		4.996,55	5.201,79	861,25				
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	2.666,73		800,00	1.005,48	861,25				
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	8.392,86		4.196,55	4.196,31					
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Active fixe	71.01	24.554,02		7.087,78	5.842,27	5.935,37	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Constructii	71.01.01	24.253,58		6.987,78	5.688,60	5.888,60	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,00			22,00					
Alte active fixe	71.01.30	278,44		100,00	131,67	46,77				
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (70.02.05.01+ 70.02.05.02)	70.02.05	34.128,76		10.799,92	10.890,39	6.749,85	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Alimentare cu apa	70.02.05.01	34.128,76		10.799,92	10.890,39	6.749,85	5.688,60	2.828,00	1.335,00	1.015,00
Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	93,55			46,78	46,77				
Alimentare cu gaze naturale in localitati	70.02.07	160,00		100,00	60,00					
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1.231,30		1.184,41	46,89					
Partea a V- a ACTIUNI ECONOMICE (80.02+ 81.02+ 83.02+ 84.02+ 87.02)	79.02	3.626,95		864,17	1.092,60	895,22	774,96			
Actiuni generale economice, comerciale si de munca (80.02.01+ 80.02.02)	80.02	250,00			150,00	100,00				
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	250,00			150,00	100,00				
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	250,00			150,00	100,00				
Active fixe	71.01	250,00			150,00	100,00				
Constructii	71.01.01	250,00			150,00	100,00				
Actiuni generale economice si comerciale (80.02.01.06 la 80.02.01.30)	80.02.01	250,00			150,00	100,00				

Explicatii	Cod	Prevederi						Estimari		
		Anuale	pl. restante	Trim I.	Trim II.	Trim III.	Trim IV.	2023	2024	2025
Prevenire si combatere inundatii si gheturi	80.02.01.06	250,00			150,00	100,00				
Transporturi (84.02.03 la 84.02.50)	84.02	2.664,21		631,94	710,37	563,00	758,90			
<i>CHELTUIELI CURENTE</i>	01	2.475,21		568,94	647,37	500,00	758,90			
<i>TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020</i>	58	2.475,21		568,94	647,37	500,00	758,90			
<i>Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)</i>	58.04	2.475,21		568,94	647,37	500,00	758,90			
<i>Finantare externa nerambursabila</i>	58.04.02	1.799,46		400,00	500,00	500,00	399,46			
<i>Cheltuieli neeligibile</i>	58.04.03	675,75		168,94	147,37		359,44			
<i>CHELTUIELI DE CAPITAL</i>	70	189,00		63,00	63,00	63,00				
<i>TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE</i>	71	189,00		63,00	63,00	63,00				
<i>Active fixe</i>	71.01	189,00		63,00	63,00	63,00				
<i>Alte active fixe</i>	71.01.30	189,00		63,00	63,00	63,00				
Transport rutier (84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	2.664,21		631,94	710,37	563,00	758,90			
Drumuri si poduri	84.02.03.01	2.664,21		631,94	710,37	563,00	758,90			
Alte actiuni economice (87.02.01 la 87.02.50)	87.02	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
<i>CHELTUIELI DE CAPITAL</i>	70	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
<i>TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE</i>	71	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
<i>Active fixe</i>	71.01	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			
<i>Constructii</i>	71.01.01	696,68		232,23	232,23	232,22				
<i>Alte active fixe</i>	71.01.30	16,06					16,06			
Turism	87.02.04	712,74		232,23	232,23	232,22	16,06			

Ordonator principal de credite



Conducator compartiment financiar

